




PREDIKNINGAR
pa

VÅR FRELSARES

Fodelses- och Dodsdagar,
jemte

ett Tai HU Nativavds-Ungdomen,
haline

nti Sveaborgs Garnizons-Kyrka

af

DANIEL BACKMAN.

ÅBO, 1807.
Tryckte hos Joh. C. Frenckell.



Impriniantur: ex Proto doll ö,

Äbose d. 25 Maji iBo7,
Ad rriatidatum

Ad. Rob. Hjelt*
Aman. S. V. Cons, Etcl. Ab,



tULEDAGEN,

Våf Herres jesu Christi Nåd, Guds
kåriek öch deri Helige Andes delak-

tigbet Vara rtied Eder ällä! Åriieti!

% bådar Eder stor glädje, i dag är
Eder född Frelsären! Denna röst hördes
tili de bekymrade Hcrdar sorn voro de för-
Stä vittnen tili Jesu födelse, ooh soin för-
Skräckte af det Majestät dein orilgafj icke
Visste hvad sdm hade itändt, eller hvad
öVarilig hvälfning skulle inträffa i Naturein

Våreri icke fÖrfärade, sägertill deiii dett
göde Angeleri $ Vären icke förfärade , jag
bådar eder stör glädje $ hvilken allt folk pci
jörderi skall Vederfaras, iy i däg är eder
född Frelsären, sotii är Chr istui Hsrren, i
Davids Stadi VJ liise ordea i dennä hög«. :
tidiiga dagens Evartgeliunn

Alit ifrån vår Oskyldiga barnclotn M< -
hafve vi iärt oss att med en helig vörd-
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nad'anse denna clagen. Lycklige om i töin*
ligare år vi liHigt Fattat dess inre värde ,

icke blott kännt oss förvånade af dess yttre
prakt. Eller hvad har den bådat denna
vördnadsbjudande ståt hvarmed vi firat deliö-
nä Högtid: hvad har det förkunnat detta
ljusa denna glädjande dager soin

besträlat oss, då ännu natten hvilat öfver
natufen, och det djupa mörkret inneslutit
Verlden? Har det icke värit en lika så
trogen soin Majestätelig bild af den väl-
görande upplysning Jesus Christus tände i
en inskränkt krets af jorden, då ännu dess
folkslag inneslötos af natt och fasor. Hvaf*
före hafva icke blott de fåfänga barnen,
icke blott deft iekande ynglingen i dag
skyndat tili Helgedomarne, för att beundra
det sköna skådespelet af ijuset som lyser i
mörkret. Hvarföre har den grähårige man»
nen, och den olycklige på sin kryeka, än-
nu dignande under bördan af många mödo*
samma år, i dag raed lätthet vandrat tili
Templet? Har det icke värit för att ännu
en gång i sin lefnad höra denna röst: jag
bådar dig stor glädje, i dag är dig född
Frelsaren: hvarföre hafva de fattige, de
tryekte, de vilseförde, de bekymrade i dag
kännt bördan mindre tung, sorgen inindre
liflig, och lifvet inera gladt? Har det icke
värit af fägnad öfver detta budskap: i dag
är eder född en Frelsare? Hvarföre hafva
ändteligen i dag jordensKonungax och Fur-
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Star ncdlagt sitt Ptirpur och sinä Kronor,
för att tillika med de ringaste af sinä un-
dersåtare dyrka den oändelige Monark, sont
för spiran öfver tasends verldar? Har det
icke värit för att rättfärdiga den Persons
höghet, hvars tödelse i. dag firas, har det
icke värit af öfvertygelse* att äfven de be-
hoft en tröst i sorgens stunder, en fäkla
genom tviflets irrgångar, och ett stöd för
deras dygd; har det icke värit för att höra
med en helig vördnad detta budskap: i dag
är eder född en Frelsare?

Högtidelig väre då denna dag för veri*
den 1 Högtidelig har den värit genom He-
ra århuudrade, under hvilken tidrymd våra
förfäder hafva ålder efter. ålder uppgått i
Hdgedomarne för att fira sanningens och
dygdens skönaste Fest. Högtidlig- skall den
vara för koramande slägter, så länge för-
nuftige varelser bebo denna jord, så länge
menniskan känner att hon behöfver tröst,
och att hon måste äga dygd om, hon vili
hlifva sali. Ma den då icke vara raindre hög-
tidlig för oss i dag. Må vi icke, glömske
af vårt egit väl, försaka den sällhet den osa
förkunnar.— Nej, då i dag Änglafnes. rosfc
genljudar öfver jordea: vi håde eder stor
glädje, i dag är eder född Frelsaren!- Må
våra hjertan återsvara med denna lofsång:
Ära väre Gud i höjden, fred på jorden,
och alla menniskor en god villja,. och må
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vara tungor förenas dermed i cfterföljandc
san g.

Åmnet;

J3et glada Budskapet tiU jordens /»-

buggart; Idag är Eder fidd m Freh
sare,

Gladjande är dctta bndskap: Eder- är
född en Frclsare. , för dem spm lefva ich
Kunnighet pch ipqrker opi allt hyad men*

niskan bör yeta fqr sifi lycksafighet, pip
Gud, sjäiens, pdödlighet, pch sinä pligter,
Pjupt i incnniskans hjerta är hpn gfundad,
pfvertygelsen pm en högre Magt spm ska*
pat yerlden, pm en Försyn spin uppehåh
Jer den, och tillsänder hvarje enskilt men-
niska sitt yissa mått af lyckliga eller plyck?
liga öden. Starkt taiat denna smickrande
röst tili yärt hjerta: dp är icke född tili
detta kprta lifyets skimrande skådespel, ep
Jiögre yerld skall öppnas för din själ, och
pdödligheteps };rpna helona dina dygder,
Eyig pch kraftig är pligternas lag, Jjudande
1 hvart brpttsligt hjerta med åskans styrka,
hviskande j den ädles den dygdiges bröst
hugsyalelse eljer hclöiiing. Men dessa Jä*
rpr, så Ijnsi §edda s så lifligt kända ai' pss \

dag; hafya de alltid värit det? Har det ic«
ke värit någQP tid, da de yprQ bortblap»
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<kde med digter, eller förnedrade af vlll-
farelser, eller skymde af okunnighetens
moln? Jo, det var en tid, då Gud var
ett mörkt begrepp, äfven i den vises huf-
vud, då Hän var en oredig eller svag kan-
sia äfven i den dygdiges bröst: en tid, då
inan dyrkade de gkapade tingen i stället för
Shaparen, och allt hvad som fanns i verf-
den, utom Honom soin frambragt den.
Det var en tid, då själens odqdlighet var
en gissning, föga efterfrägad, eller en klyf*
tighet föga aktad, eller ett tyifvelsmål lif-
Jigt kännt, syagt bestridt äfven af de vi-
sasta,

Och dömmom tili sedolärans beskaffen-
het af dessa läror, bvarpå hon grundar sig,
Skådom dessa folkslag, okunnige ora Gud,
böja knän för soi och stjernor, skådom an-
dra soin ännu mindre upplysta än dessa,
bhnda för solens stråjar, bhnda för fästefcs
pragt, tillbedja de ringa§te bland kreatu-
ren. Skådom dessa folkslag, och bekän-
nom att menskligheten är förnedrad. Hyern
gkall upprätta henne, hyein skall höja hen-
ne tili yärdiga begrepp orn Gud, och sig
sjelf? Jo, fatten mod förhlmdade natipner}
Eder är född en Frelsare gom skall fria Er
från fördomarnas. ok, ifrån yillornas bojor,
§om skall lära Er kanna Gud såsom det
fulikomligaste Väsende, yärdig alla yerldars
dyrkan och alla förnuhiga varelsers käriek.
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som skall rena eder utsigt mot en bättre
verld, och visa eder en evig lycksalighet;
som skall förädla eder sedolära, och gifva
eder dygder, hvarigenom j kumien blifva
värdige eder bestärnmelse. Glädjen eder
förvillade bröder, Eder är en Frelsa-
re, som upplyser edert förstånd, förädlar
edert hjerta, och stadgar edert hopp, och
j ädle vise! äfven eder är född en Frelsa-
re som förjagar tviflet ifrån eder synkrets
och bekymren ur edra hjertanj lyften opp
edra ögon, och skåden den Hiramel, sora
nyss var molnbetäckt, nu renad från allt
mörker, spridande genom solens strålar den
giadaste dag öfver verlden. Sadan var den
upplysning som Jesus Christus spridde i
verlden. Om hon ännu icke hunnit öfver
allt framtränga, om ännu millioner bröder
vandra i mörkret, glädjora oss i det hop-
pet, att äfven de en dag skola af en lära-
res mun höra att dem är född en Frelsare.
Ja, längst bort i andra verldar, glädjen
eder j folk, eder är född en Frelsare; öf-
ver hafvets rymd skall strälarne af den
fakla Hän tände i verlden, hinna eder9
och en dag skolen äfven j fira denna hög-
tid tili Jesu ära.

Glädjande är detta budskap: i dag är
eder född en Frelsare, för dem som känna
sig behöfva bevekelse- grunder för sinä
pligter och stöd för en svigtande dygd.



Och hvem skulle icke lifligt kanna dessä
behof? Äfven den dygdigaste menniska
mäste betyga: Herre ali min rattfärdighct
är som ett orent kläde. Att kanna Gud sa-
sain Hän bör kannas af förnuftiga väreisen,
att vara öfvertygad ora odödlighetens oän-
deliga raålj att lifligt höra den röst,. soin
rapar inoin vårt egit hjerta: menniska var
dygdig ooh vis, ädel och försigtigj huru
litet håtade det e], ora vi icke kunde in-
rätta vår lefnad derefter. Och hvem gifver
oss denna styrka? Icke finne vi den af
vara böjelser: de ropa högt emot förnuftets
lag, de kulJstörts vishetens beslut, och de
uppresa sig våldsarat emot de heligaste fö-
resatser. Huru ofta känner icke det ädia-
ste hjerta sig svagt emot begärens retelser,
huru afta hortföres det ej, af deras tjusan-
de röst xfrån pligternas bana; och med hvil-
ket sorgligt alfvar, med hvilken bitter kän-
siä raaste icke äfven den dygdige erfara att
menniskan är svag, och att hennes dygder
äro späda teknngar, döende för en hårdare
flägt, elier en varmare stråle? Och hvem
styrker oss emot veridens förförelser, mot
nöjets allmagt, mot sällskapernas retanda
kraft, hvem beväpnar oss med ståndagtig-
het emot olyckan att vi e] falle, mot lyc-
kan att vi ej öfvervinnas? Jo fatta mod
bekymrada dygdens vän, dig är född en
Frelsare som friar dig ifrån syndens herra-
välde. Vänd dina tankar tili Honom 3 sora

9



för din skull försakade Hijnflielens herrlig»
het och kom att föraktas på joi den, som
för diri skull slutade sinä dagar genom en
svår och smädefull död. Qch känner di;
dig ej äga styrka att väga något iör Ho-
nom, som vågat allt för dig, känner du
dig ej äga niod att lida något för Honom,
sotii lidit sä inyckef för dig, att göra nå*
got svårt offer af öfvervundna begär, af
försakade nöjen af öfvade dygder åt Ho-
ngin, som uppoffrade sinä dagara lugn, sitt
hjertas fordran på lycksalighet, ja sjelfva
Gudomens Majestät för dig. Känner du
dig ej äga villja att lefva dygdigt och, lyck-
ligt för Honom som dog för dig? -r- Jo
visserjigen, Jesu Christi kärlek tvingar dig
att lefva icke blott för verlden, för nöjet
qch lyckan, utan för dygd och Gudsfruk-
tan, för Fädernesland och JVfensklighet. Be»
gå minnet af Hans död, träd fram tili al-
taret, der du i din ungdoms lyckliga dagar
med känslans liflighet erfor att menniskan
är stor i Quds QgQn, der du likasom såg
Himmelen öppnad och kände dess förtjus-
Jiing, der du svqr de heligaste löften åt
Gud och dygden; och du skall ännu Anna
der denna himmelska kraft, som ingen tr Qf
vara möjlig, och du skall ännu återgå tili
lifvets verksamma krets, och kanna ingen
pligt för sträng, ingen dygd för sv|r 3 in»
gen försakelse för dyr, ingen strid för häf*
tig, och Inga offer så Stora, dem du ej

m- %Q ''mm-
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skall vara i stånd att göra för Honom, soin
du älskar. Ja olycklige lastens vänner,äf-
yen eder är född en Frelsare, endast j kän-
de Honom. Dig är född en Frelsare för-
jiedrade träl af verlden och skatterna, som
kan fria dig ifrån ditt oädla begär, endast
du rätt betfaktar Hans ringa lycka, Hans
fattigdom pch tiUfredgstäUeJse med Försy-
jiep, Dig är född en Frelsare bögmodige
Man! gom kan fria dig ifrån den vådligaste
last, endast du rätt befraktar Hans ödmju-
ka väsende, Hans blygsama dygd, Hans
gaktmodiga lynne, Dig är född en Frelsa-
re du som knorrar emot Försynen, som
kan rena ditt hjerta jfrån detta brptt, en-
dast du rätt betraktar Honoms der Hän
knäböjd i ett blodigt Gethsemane beder:
Fader, ske icke min pillja utan din! Dig
är född en Frelsare Oförgcmlige! som' kan
gkingra bämndens mol n i ditt hjerta, när
du stannar vid Hans kors, och hör Ho-
nom fäUa denna förbön för sinä förföljare:
Fader , forial dm, de petä icke lipacl de

Glädjande är detta budskap: i dag äp
eder född en Frelsare, för dem spm icke
blott önska att befrias ifrån syndens yälde,
Utan ock ifrån dess straff. Sträng är den
Eviges rättfärdighet, noggran Hans hejiga
rättvisa. Den som icke håfler minä bud,
den som öfyerträder den minsta bokstaf af



Jagen,. Han är saker tili alit. Sadan är den
Allsmägtiges dom, ifrån hvilken ingen ka»
vädja» Och hvad skall meriniskan- kanna
vid denna röst: gör räkenskap, hon hvars
vackraste gerningar äro- ofuilkomlige i
Guds ögon, hon hvars lysande dygder för»
svinna för Hans ögnakast? Hvad skall den
ångerfulle syndaren kanna i det ögnablick,,
då han ser dornaren på sin. thron, evighe*
ten öppnad, och straffet färdigt att drabba
honom? Förgäfves urskuldar lian sig mecf
sin svaghet: han ägde styrka nog, när veri-
den kallade honom, när fåfängan trotsade
honom, när nöjet bjöd honom tili sinä hög-
tider. Hvarföre ägde han icke samma kraft
tili dygden, hvarföre hörde han så säilän
Guds. ord, hvarföre försmådde han altaretl
hvart skall han fly för den Allseendes-ansig*
te, hvar skall han gömma sig för sitt egit
samvetes röft! Förgäfves skall. han anropa
alla naturens krafter ora en fristad; den
Allsmägtiges blick genomtränger kiipporna>
oeh stiger- ned. i hafvets djupk Olycklig
skall han försöka att dölja sig för sig sjelf».
Olycklig skall han frarngå sin bana, och
lycklig måste han sluta sitt Mr.. Och
hvad väntar honom på grafvens andra sida-l
Förskräckelsen för en hämnande Gud!—.
Dock nej! fatta mod botfärdige syndare,
dig är född en Frelsare, som skall friadig
jfrån syndens straff. Pamin dig., hvad han
gjort för din skulla skynda att fly tili Hans

h. 12 —



Naclestol, fekynda att ångfa dina fel, Och
Gad skall föriåta dig defii. Fatta mod be-
kymrade själ! dig är född en Frelsare
som skall trösta dig i ångrens stuncler.
Räds icke denna sjnksäng som väntar dig>
din Frelsare skall stå der vid din sida, och
tned viinskapens och ömhetens hand aftorka
dina tårar, och samla dina sista srickar. Bäf»
Va ej för dödelr, din Frelsare säfider denna
Ängel för att hämta dig tili en sällare
Verld, fmkta icke grafven, din Frelsare
har helgat den tili en frrstad undan mödor-,
sorger och qval, Och den gode Skaparens
Allsmägtiga Värde skall ännu en dag der
köras och återlifva ditt steft, och kalla dig
tili Himmeiens saiighet. Fmkta icke ellet
för verldens domare 5 igenkän i honom den»
na Frelsare som föddes för dig, som lefde
cch dog för dig. Ljufva och tröstandejä-
ra ora en försonad Gud du är den Än-
gel, som följer plågorna, ångren Och för-
tviflan för hvart steg de framskrida för att
qvälja en olycklig verld, och som tröstar
de bedröfvade —O! försvinn icke ifrån
jorden, Och lät ej deras försmädelser, som
icke känna Din ädla hugsvalelse, jaga dig
ifrån deras hyddor, ifrån deras sjuksängar,
sora välsigna Ditt namn!

Glädjande är andteligen detta budskap:
i dag är född en Frelsare, för alla olyckli-
gc och bekymrade bröder. Öfverallt kring

*r> ,13 —



jörden finner plågan ett bemvist. Det firl»
nes ingen gräns, dit hon icke hiriner: det
gifves intet hjerta, der hon icke bor. Skä-
doin omkring oss öfver joiden, odl hvil-
ka skådespcl inöta vara ögori - der
en hei veridsdel, suckande under förtryck
och slafveri, der en förstörd Städ * ifråtl
hvars grus olycklige likar uppräcka sinä
händer och anropa deil allmänna bafmher-
tigheten* der en olycklig slagt,- stbrtäd ifråil
lycka och anöeende tili yctersta djitp af e-
lände och förakt der en bedröfvacl Möf

dock hvem räknar alla plågäns
alla nodens suckar, alla sörgens tärar. Ach
jo! Du räknar dern Eviga Godhet * sora
med ett mikit öga vakar öfver verldert och
öfver Dina barn. Fatten möd.j olycklige'
Natioiier, eder är fodd en Frelsare, sora
skali genom mildheten af sillä lärors genöfrt
de ljusä begreppea öm rrjenskiighetens rätt
och dess värdej krossa edra bojor, uppre-*
sa älskvärda throner, skapa vördnadsvärdä
Konungar med Gud och fiölket tili deraska-
rasi e foremål,- öch dana trogna och lyckli-
ge undersåtare. Giäd dig förtryckta öskuld,
dig är född en och Hans ögon se
ditt betryck, och Hans hjerta ömimar det.
Har Hän icke' sagt att din Saic är ned-»
lagd i den Eviga rättVisans sköte,- sora en
dag skali främdraga den för verbien. Haf-
ven tröst olycklige likar ■— iät edra byd-
dor brinna. lät edra stöd faila Eder är

«. 14 —



född en Ffelsäte, och Vid föreStällningen
Otti tien ljusa dag, då Hau inför en hei
Verld skall helona deiti, söm gjort godt,
skola tusende hjefrtan väckas tili inedlidän-
de, skola tusende ögon se edef nöd, och
anna Hera händer räckas för att lindra den,
Sörjen icke omina och bedröfVade Ehkor,
frågen ieke: hverri skall vårda dessa värn-
lösa barn? -j- Eder är född en Frelsare,
och har Hän icke sagt eder att det tinns
en Färj som aldrig dör, en Valgörare, soin
aldrig tröttnar. Förtviflen icke faderlöse
Ynglingar! Eder är född en FrelSare, och
har Hän icke lärt eder att det vackrasre
arf är dygden, den dyrbaraste Skatt ett
godt sämvete, den enda lydkliga ära på
jorden andras välsignelsers och tron j att
menniskör äro kallsinnige för denna ära.
—Ja, lidande Mensklighet dig är född
en och har Hän icke öppnat för
dig utsigten af eli lyckligare verld, der
dygden skall njuta frid, der plågan skall
finna behjertartde, der lideisen skall skörda
ersattningi Har Hart icke sagt tili alla o-
lycklige; Qlädjens och frojdens , eder lön är
stor i HinimelenI

Sa gladjande M. A. är detta budskap:
Oss är född en Frelsare. Otti det då ej
finnes ibland oss någon, som idke önskar
att äga värdiga begrepp om Gud och sig
«jelf; ora ingen kan vara utan bevekclse*

— IS



grundef tili dygd, om hvar och en känner
sig äga fel och behöfva tröst, om intet
hjerta slår, som icke käflner sorgen; huru
kan da någon raed källsinnighet afhöra den-
na röst: oss är född en Frelsare. Och
om vi icke iefve endast för vår egen skull,
Ora äfven efterkommande äga af oss for-
dringar j med hvilket nit, och hvilken öm-
het må vi då icke i dag önska, att ännu
kommande slägter 1 längst aflägsna tide-
hvarf må med glädje uppgå i Helgedomar-
ne för att med rörelse afhöra detta Evan-
gelium; £fag hådaf eder stor glädje , i dag

eder jöäd Frelsaren Amen!

LÅNG-
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LÅNGFREDAGER

Vår Herres Tesu Chrisd Nåd, Guds
kårlek och den Helige Aodes del-
aktäghet väre rned eder alla! Araen!

icke hvad godt Hän dig gjört haf»
veri Detta är tacksamhetens bud soin vid
åtankan af åtnjutna Välgerningar låter höra
sig i hvart hjerta, och som höres meri för-
tjushing af hvarje adelt. Vi läse ördea i
Psalm. Dav. 103, v. 2.

Med eftertryck ljuder deiiilä varning
tili alla, som veta-sig stå i förbindelse hos
andra; var tacksam, och återbär en dag det
goda du njutit, om ej på annat sätt, dock
med dina välsignelser. Ingen väigerning
gifves, som icke förtjenar tacksamhet. ln-
tet offer af godheten bör med likgiitighet
anses. Idvar och en som gjort oss godt,
vore det icke mera än en skärf, som haa
räckt oss i nödeaj vore det icke mera, än
en bägare vatteil hans hand oss gifvit, så
förtjenar hän vår tacksamhet. Muru kunne
vi då glömma dem, som bevisat oss större
och redbarare välgerningar, Som Janat vår
lycka, som förljufyat våra stunder, som
inplantat dygd i vårt hjerta. Om du ägde

2
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en vän, som delade med ömhet dina öden*
som upprigtigt sade dig dina tel och för-
bättrade dem, som biciiog tili att göra dig
älskad af andra, sotii för din skull uppof-
frade egna fördelar, och begärde derföre
ingen annan belöiiing, än att du ej skulle
glömma honotil, så förgät icke hvad godt
hän dig gjort hafver. Om du ägde en väl-
görare , soin ömmade dina betryckta om*

ständigheter, soul när grafven undangömde
dina jordiska stöd j öppnade for dig sinä
armar; soul bildade ditt hjerta och din lyc*
ka, och lärde dig att blifva hyttig för Veri*
den och lycklig för dig sjelfj så* vore du
också redan långt skilld ifrån honom, för*
gät ändå icke hvad godt hän dig gjort haf-
ver. Äger du en Far, sotii ledt dig ge-
nom barndomens faror * och tingdoiiiens
förvillelser, som väckt i ditt hjerta de för*
sta begreppen om Gud, örri dig sjelf och
din egen bestämmelse; så* vore hän också
gömd i jorden och förvandlad tili stoft,
förgat likväl icke hvad godt hatj dig gjort
haiven Känner du att du har en Frelsare,
sorti lidit dina syiidsrs straff och dödt för
dig, för att befordra din dygd och din säll-
het, och icke blott för dig s utan för hela
menskligheten* hvilken du är skyldig att
älskaj så förgät icke hvad godt Hän dig
gjort hafver, Om en Fest tiras tili Hans
åminnelse, så var den första, eller åtmin-
stone icke den sista, att åt Hans minne



skatta en varm känsla, en uppriktlg välsig-
nelse, eller ett offer soin öfverträffar alla
andra: en vis åtanka af det goda som Jesus
bevist menskligheten.

I dag firar Christenheten denna Fest tili
Jesu ära. I dag Ijuder en röst tili hvart
ädelt hjerta: gå tili Golgatha och se Hans
plågor! och förgät icke hvad godt Hän <fig
gjort hafver. Och så länge menniskan kin-
ner behofvet af trost i ångrens stunder ,s af
styrka i frestelsens, af biscånd i dodensdså
länge hon är svag och sinlig, och när ujap-
hör hon att vara det; så länge skall denna
dagcn blifva högtidlig for hela raenskffig-
heten; skulle den då icke äfven vara 'det
för oss M. Å.! Gifves det väl ibland oss
någon, som är nog förderfvad att icke äl-
ska Jesura, sanningen och dygdem Gifves
det någon kittsiig bespottare, som ler at
det kors hvilket bars af den dygdigaste
som lefvat på jorden. Eller finnes det en
sjelfklok, nog Öfvermodig att förakta >den
svages stöd, nog nedrig att villja UnSah-
rycka honom det: O! mdtte de åtminstonf*
unna oss den oskyldiga tillfredsstäiielsen
att vid korset utgjuta våra känslor. Ma
de förlåta oss vår svaghet, så visst som vi
förlåte dem deras ofog. Christnel samloms
då i dag vid Golgatha. Det var en tid då
vi gingo dit med bäfvan, dröjde der med
hänryckning, och återvände dadan med fa-
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sa: elä vi gjöto ångrens och sorgeixs tåraf»
I dag låtom oss stanna der med eftertanka*
och fira derma dagen som en Fest för den
eftersinnande tacksamheten. Men Gudomlb
ge Frelsare! uppväck sjelf i vara hjertan
de ädla tänkesätt, som aro värdige ett ge-
ttona Dig så benådadt slägte, och var med
Din Anda när oss i dag, och hör oss då viO '

idämme i följande Psairra

J r Amneilj »P
Eåkontjhfversigt af det goda , som
f sm \har gjort Msnskligheten.

| Oräkneliga äro de välgerliingar-, soin
Jesjas Christus har bevist menskligheten j
men försolcom att sammanfatta dem under
Äv .o<|vänne ,> för att likasom pa en
talla se ctem föreställde tili vär tröst och

tackgåmhet. Sägom då, att Hän bar
Väri} oss att lefva , och att Hän lärt oss att
åo och glädjom oss med den öfvertygel-
iseh, att ora vi ej under dessa synpunktei"
kunne skärskåda alla Hans förtjenster emot
verlden, så skole vi dock se nog, för att
lifvas tili en innerlig tacksamhet emot Hans
yalgerningar, tili en öin kärlek för Ho-*
nom, och tili en deraf flytande sann dygd
och lefvande tröst: ändaraålen af hela Hans
Gudomiiga lära.
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Jesus har lärfc oas att lefva rätt, en-
ligt den stränga lag, soin vi bäre inom vå«
ra egna hjertan, eniigt de fordrirjgar sam-
h.ället hos oss äger, och eniigt de serskilta
förhållanden hvari vi kunne stå raed vara
likar. Dit syfta alla Hans förträffliga ha-
rot, af bviika Hans verksama lif utmärk-
tes, alla de tillämpeliga bud, som Hän yr-
Kade, alla de rdrande undcrvisningar. Haa
under bilder och målningar meddelade det
folk,, ihland hvilket Hän iefde.

Det var alltid en öm och upplyst lä-
raies säkraste utväg att vederlägga dem,
.sana bestnda Jesu förtjenster, att visa deni
tili de bud, dem Hän sökte inskärpa i
naenniskans hjerta, tili den rena sedolära,
som Hän införde i verlden, och tili den
krait, sora dessa måste äga i anseende både
tili deras Gudomliga bestand, och .deras Iju-
sa fattiighet och träffande tillämpning* Hvii-
ken lärare har gifvit menniskan ett högre
begrepp om sin egen hestämmelse än Jesus;
hvilken har mer förädlat, ellet [åtminstone
sökt förädla hennes egenskaper än Hän?
Det är icke af egennyttans kraf öfvertala-
de, det är icke af äregiriga begär lifvade,
sora vi böre iakttaga våra forhindelser; det
är af vördnad för det Högsta Väsendet, det
är af kärlek tili det goda det sanskyldiga
goda. J skolen vara helige, yrkar Hän,
ty Gud är helig. J .ären Hans j



ärcn Hans vänner, j liknen Honom om j
gören väl, om j följen de grundsatser,
som aro inplantade i edra hjertan, Hän
har lärt oss att lefva rätt ty Hän har
yrkat med stränghet och kraft ett ansvar
som oss förestär, om vi bryte ordningens
och dygdens lagar. Hän bar stadgat be-
greppet om en Gud, rättfärdig i sinä for-
dringar, hejig i sinä visa bud, oföränderlig
i sinä beslut. Hän har sagt, att Gud ser
tili hjertat, att Hän ransakar våra inre drif-
fjädrar, och att Hän skall dömma oss, icke
endast efter hvad vi gjort, utan äfven ef-
ter hvad vi tänkt och åsyftat. Hän har
lärt, att den sora syndar på ett bud, hän
är saker tili allt, den sora öfvergifver den
minsta fordring, är brottslig i Guds ögon.
Hän har lärt oss att lefva rätt, ty Hän har
stadgat begreppet om en annan verld, der
dygden skall belönas, och der lasten skall
stralfas. Hän har under höga och rörande
målningar af den sista dagen, då Gud skall
dömma verlden, föreställt vanskligheten af
de goda gerningar, sora menniskor företaga
för att virma beröm och skapa sig ett namn,
och tvärtom högheten af de barmhcrtig-
hetsverk, sora utöfvas i tysthet, som bevi-
sas de ringaste af vara lidande bvöder, des-
se som icke kunna helona oss med annat,
än en välsignelse, hörd endast af det All-
seende Vittnet tili hvarje ädelt företag; och
genom denna höga och tjusande föreställ-
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ning, har Hän tillräckeligen ådagalagt, att
det är afsigternas renhet, att det är hjer-
tats godhet, som bör ligga tili grund för
alla vara dygder, utan hyilken grund de
raaste falla och förlora sitt värde. Så rena
och visa grundsatser har Hän inplantat i

och Hau har icke eller för-
summat att gifva dem sin tillämpning. Haa
har lärt oss att Jefva rätt i hänseende tili
medborgerlig ordning och skick. Hän har
visat Regenterne en Högre Magt, jnför
hvilken äfven de skola dömmas. Hän har
uppmuntrat folken, att vara qnderdånige
ali mensklig ordning för Herrens skull: det
är, af kärlek qch vördnad för ordningens
ech helighetens Gud. Hän har starkare
sammanknutit de hand, som förena makar,
föräldrar och barn, derigenom att Hän vi-
sat helgden af de förbindelser, hvaröfver
Gud vakar. Hän har närmare förenat men-
niskor tillsammans, genom den mildhet i
omdömen, den eftergifvenhet i fordringar,
den blygsamhet i påståenden, den barmher-
tighet emot uslingen, den fördraglighet e-
raot alla, som Hän yrkat såsom nödvändi-
ga egenskaper hos sinä bekännare. Hän
har utsläckt harandens låga i vårt hjerta,
och visat oss ett sätt att uragås äfven med
vara fiender, genpm sinä visa och milda
varningar att icke hata våra ovänner, utan
att tvärtom välsigna dem.
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Men scke nog att Jesus har lärfc oss
att lefva rätt,- genom sinä lärdomar; Hän
har arven lärt oss det genom sinä efterdö-
men. Betraktom Honom säsom menniska,
och huru stor blir icke för oss den tankan,
att vi. äre så höge i vårt ändamål, och hu-
ru tröstande den vissheten, att vi äfven
kunne blitya värdige vår storhet? Hvil-
ken har nånsin åskådat taflan af Jesu lefnad
Ufan beundran och rörelse ? Huru blir
Hän icke ett mönster för oss alla, ihviika
ställningar vi helst må belinna oss. Är Haa
yngling, så dröjer Hän icke ibland verl-
ciens buller och nöjenas förströelser, nej
Hän gär tili Templet, der måste Hans för-
aldrar aöka Honom ibland dem som forska-
de efter sanningenj ty Hans kallelse yar
denna, och Hän lärde sig tidigt att följa
den. Har Hän uppnått de manliga åren,
gå går Hän omkring att göra väl, att ut-
sprida upplysning och dygd, att genom väl-
gerningar och underyerk gagna sin samtid
och efteryerlden.

Ja, ora vi betrakte Hans tänkesätt och
gerningar i de mångfaldiga ställningar hvari
Hän sig befannj så skole vi firma, att de
alla vittnade ora den fullkomligaste helig-
het. Det fanns icke några dygder, i hvil-
ka Jesus icke utraärkte sig. Beskäde vi
Hans förhållande emot Gud, så satte Hän
aiitid sin ära och sin glädje deri att lyda
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Hentoni, ‘och atfc trögit uträtta- de stoia
värf, tili bvilkas fullbordande Hän var
sättd i verklen. Betrakte vi Hans förhål-
Jande emot menniskor, så finne vi, att Hans
högsta bemödande syftade derhän att bereda
d.eras sälihet, | den glada dagen v-ar Hän
ödrajukj vid förakfe och förföljelser tåiig
och ståndagtigg i faran stark ocb hjelterao-
digj och hvarken beiöia eUer tadel, hvar-
ken hopp> eUer fryktan rubbade Hans jeninä
steg, Med ett erd, Jesu lefnad var sadan,
att Hän, emgifven at’ fiender, soin, med ab
und och misstankar granskade alla Hans
steg, oförskräckt kunde fråga; Hvem. af
eder straffar mig för &ynd9 Ja, fastän
afun.den och ondskan, ixatet och bitterheten
stundom, aro mägtige nog, att undanrödja
allt soin talar om en menniskas dygd och
oskuld, så förmadde de d.oqk ej, att så hoit-
skymma Frelsarens förtjenster, att icke lik*
väl många både erkände och bekände att
Hän var en rdttfärdig. Mm. och Gads Soji .

Sådan var Jesu vaade!, tili vår efter.
dömelsej men hurudan var Hans död? Den,
na dagen gör derma fråga helig för vårg
hjerta., Paljoni Hoitoni tili Golgatha, och
lärom Qss der, den svåra konsten att dö
värdigts det är den svåraste och nödvändi,
gaste af alla, Döijom för oss, sjelfva, fhre,
gtäilningen af det hat, den förföljelse soui
förde Jesu in tili döden, StäliiOra oss vid
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Hans kofs, och betraktom Honom i det 6g«
nablick, då Hän under smärtor och qval,
under förakt och bespottelser skulle sluta
sitt välgörande lif, Hvilket är det första
örnma bekymmer, som uppgår i Jesu hjer-
ta, när Hän ser korset upprest, när Hän
ser sig närä slutet af sin banaV Det är att
förlåta sinä fiender, Under de smärtefulla-
ste känslor, tyckes Hän likasom glömma
sitt egit elände, för att ömma för de olyc*
kor som Hans förföljare sig beredde. Med
en blick, som icke tolkade vrede, icke ned-
kallade förbannelse, utan vittnade om med"
lidande och ömhet, åskådade Hän sinä mör*
dare, och öppnade sin mun för att hos Gud
utverka tillgift, äfven för deras synder.
Fader för lät detnf säger Hän. Och för hvil-
ka brott nedkallade Hän förlåtelsen Gud
hvilka brott! förföljelse mot oskulden,
hätskhet mot sanningen, vrängningar af ord*
ning och rätt, skrymteri, otro Gudlöshet.
.Men Hän visade oss att den döende bör
förlåta allt. Fader förjåt dem, de veta ic«
ke hvad de göra, de känna icke det hjerta
de genombåra, de äro okunnige om dens
värde på hvilken de bära sinä mordiska
händcr; det är deras blindhet, vill Hän sä-
ga, som leder dem tili detta grymma brott,
Fader förlåt dem det, lät icke Din häm*
mnde hand upplyftas öfver dem. lät icke
Dina åskor ljunga öfver deras hufvuden,
upplys dem, lar dem att skåda sinä fel.



och att utplåna dem! Så bad Jesus, och så
beder hvarje döende Christen med Honom.
Glömmande allt hvad Hän lidit i en ond
verld, önskar Hän att alla menniskor måtte
blifva evigt lyckliga, och att äfven lians
fiender måtte ernå dsn sällhet som de miss-
unnat Honom: kännande förut den räken-
skap som väntar Honom inför den Eviges
dom, vill Hän afsluta sin redogörelse på
jorden, och vetande med sig sjelf huru
svag Hän värit, huru litet Hän kan bestå
inför den Rättfärdige, vill Hän föriåta sinä
broder, på det att när de en gång mötas
inför den Heliges ansikte, Hän måtte kun-
tia se sinä förföljare utan kansia af förebrå-
clse, och der njuta den rätt, som Honom
vägrades på jorden.

Sedän Jesus förlåtit sinä fiender, sör-
jer Hän för sinä anhörige och sinä vänner.
Se din Son, säger Hän tili sin Moder, och
tili Johannes s— se din Moder. Det var
detta ömma bekymmer, som återstod Ho-
nom. Emottag, sade Hän tili sin mäst äl-
skade van, emottag i ditt värn min bedröf-
vade Mor, och sedän jag bortgått, vårda
med ömhet hennes återstående dagar; och
du älskade Moder! anse honom slsom ditt
barn, och gif åt honom den kärlek som öf-
veriefver mig. Huru mången döendevChri-
sten har icke äfven kännt detta ädla be-
kyramer, på en gång så ljuft och så kros-
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sande! Hunt rnången har ieke sedt vid siä
dödsbädd, antingen en. åldrig mor, som
nedkallat friden öfver Hans sista stunder,
eller en öin raaka, som besvurit honom vid
sin ömhet at.t clroja qvar tili henneg tröst,
eller värnlösa barn, dem, man raaste. lemna
åt tidehvarfvets, flärd, åt lättsinnighetens
anda, åt okända öden., eller tröstlösa vän-
ser, oförmögne att kugsvala den. spin lider.
Men J.esijs bar sjelf känt dessa bekymmer,
och gjort detn helige för oss.. De skola
också, en, gång, näy vi lemne verlden,, biif-
•va vårt käras.te ämae, Ocb- äge vi då nå»
gon van,, hvars ömhet ,vl mut, och hvars
vänskap för oss ie,ke slacknar vid, grafven,9
så skole vi åt honera anförtro vården orn
yåra efterlefvandes ödeng och äge vi icke
en sådan yän i Dig Gudomlige Frelsare!.
åt Dig skole vi anförtro vara bekymmer 9
våra anhörige, vara vännex och oss sjelfve.

Jesus som i sin lefnad hade gjorfe så
myeket godt, och hugsvalat så många be,«
dröfvade, gaf äfven i sinä sista stunder ett
bevis derpä, att ingen smä-rta, iatet lidan*
de kunde bindra Honom ifcån, att trösta ea
syndare, som öfvecgifven af verlden, med
förtröstan flyr tili Honom. Den anna miss-
gerningsman som hängde vid Jesu sida,
som kände höjden af sinä hrott, och såg

_att intet hopp mera återstod för honom i
verlden s väude sig, bekyrarad ora sin själs



29

öde, tili Jcsuin, i sin rtöd, och bad fned
förtröstala: H'erre-$ tdnk på migj när du
kommer i ditt rike-! Aldrig hacle Frelsarea
i sin lifstid, lätit ett tillfä-lle att trösta och
göra godt gå sig ur händernaj att kanna
göra det äfven i döden* var en tröst föfc
Hans hjerta. Full af medlidand.e och ädei-
mod-, ger Hän derfere denna botfärdiga
syndaren denna hugsvalande försäkran , en,
försäkran sein ali jordens mägtiga ej kunde
gifva; Sannerligen , säger jag djg: i dag
skall du d-ela med mig Himmelens herrlig*
heU Så lärde Jesus oss, att äfven i vara
sista ögiiablick, hysa ömhefc och medlidan-
de, för våra olycklige och af verlden för-
skjutne medmenniskor,

jesus har förlåtit sinä evännet, Hail
bar sörjt för sinä vänner, Hän har tröstat
en olycklig; och nu börjas Hans blodiga
dödskatnp. Min Gud, min Gud hvi har du
Gfvergifvit mig! ropar Hän, och hela Na»
turen förskräckes -s— Solen mister sitt sken?

grafvarne öppnas, hellebergeh remna —-

Min Gud! du har då öfvergifvit mig
förgäfves har jag förkunnat dina bud för
verlden, förgäfves har jag förtröstat på din
godhet* du känner mig icke mer! Här
häpnar vårt hjertaj har detta händt den He-

hvad skall då hända oss? hvarest äro
våra dygder 9 som vi kunne framvisa inför
den Eviges domstol, hvarest äro våra upp*



ofFringar, som skola komma att trösta oss,
som skola läka såret i väft hjerta? Men-
niskor! igcnkänncn här den Eviga rättvi-
sans stränghet, ehvad dygder j utöfvat, e-
hvad storhet j uppnån, hvilken vishet j
helst förvärfvat eder, så skola dock edra
sista stunder tecknas med fasa, ty Gud är
helig. Och j som gäcken Gud, och för-
trycken menniskor, j som trotsen döden, då
j ännu tron honom vara långt borta| Skå-
den den vises, den dygdiges, skåden Jesu
sista timma i vcrlden, utmärkt af ångest,
och bäfven för eder förmätenhet. Ja,
döden är förskräckelsens konung för alla
lefvande varelser; det gifves blott ett sätt
att mildra hårdheten af dess slag: det är
att värdigt uppfylla sin bestämmelse.

Denna tröst kände Jesus. Det Hr full-
komnadt, sade Hän: det är fullkomnadt det
Stora mål, hvarföre jag lefvatj jag bar
fulländat min bana, jag bar uppfyllt min
pbgtj ja g har icke förgäfves leivät i verl-
den. Jesus kunde säga det med frimodig-
het. Lycklige vi, om i dödens stund vi
kunne göra detsamma. Blott den som lef-
vat värdigt, kan dö väl, blott den som
rediigt genomvandrat sin bana, kan vid
dess slut se tillbaka utan förebråelse; och
visar denna syn honom många fel, så vi-
sat - den ock nägra dygder. Hän kan trösta
sig dermed, att hän gjort någon nytta i
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Verlden, att hans minne icke skall gommas
i hans graf, att hans namn skall valsignas
af tacksamma efterkommande. Måtte denna
tröst tillhöra oss i vara sista stunder! Måt-
te vi sä hafva fullgjort hvad en vis Försyti
ålagt oss att utföra, att vårt samvete må
kutina lemna oss detta intyg: jag har dock
icke vatit en sysslolös åskådare af Skapa-
fens under, jag har äfven gagnat i verl-
den j också jag har burit en skärf på upp-
lysningens, på sanningens och dygdens al-
tare. Äfven min hand har utdelt någon
välgerning, jag har också tröstat någon o-
lycklig bror. Beklagansvärd ar den öf-
ver hvars sista stunder intet glädjande min.
ne hvilarj hän var förloräd för lifvet, hän
M.r förloräd för evigheten. Men Vai ho-
nora., vid hvars sjuksäng de öfvade dygder-
itä framträda med fridens palmer i sinä hän-
der. Hän skall, som Jesus, sluteligen kun-
tia säga: Fader! nu befaUer jag min anda i
Dina händer återtag denna gnista af Ditt
egit Majestätj återtag detta lån, och om
jag icke förslöst eller vanvårdat det, så gif
mig Himmelske Fader, i en annan verld
flera tillfällen, att mera fullkomligt göra
Din villja!

Se der M. Å. en kort öfvcrsikt af det
goda, som Jesus har gjort vårtslägte, och
som vi på denna dagen böre ihogkomma.
Vore det af ingen vigt för menskligheten,
att äga en Ijus anvisning för hvad hon bör



trö-, öch ett säkert stöd for hVad hen kan
hoppasj vore det ej ett behof för henne,
att äfifa tröst under lifvets vedermödor, och

O J

utväg tili lugn i döden; vore menskligheten
en samling af varelser utan ördning,, utan
bestänida ändamål, så vöye denna högtid en
fåfängaj och vara predikniögar förgäfves;
Men är det af vigt för oss-, att under lif»
vet äga ordning oeh sällhet," är det en nöd»
vändighet föross, att sträcka vår omtanka
ntom lifvets gränsor, och är det en
att dervid äga hoppets biträdej så är 'denna
dagen en högtid för hvarje dygdens och
sanningens väli; så äro de altaren., soin
upprestes tili Jesu ara*, icke lippreste af för»

så äro de Tempel der Han dyr*
kas, heligej så äro de tårai-j som i dag gju»
tas vid Hans kors af den osky.ldiga ömhe->
ten, af den enfaldiga dygden, icke värde
förakt, utan välsignelser och delragande;så
ar det en helig pligt, för hvarje öm lära*
re, i dag öch alla dagar, att våga sig f ram
tili alla sinä bröder, att våga sig ff am
tili Konungen på sin och tili den
Höge, och tili dert Visej ja, det är en
att gå tili sjelfva den fräcke försmädaren,
och säga honom, just då hari kortsynt och
vrång bespottar Religion öch Frelsare, att
då säga honom med ömhet och allvar; fiör-
gät icke hvad goåt Hän dig gjort hafueir!
Amen!

_ , . TAI
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TA L
tili Ungclomen vid dess fhrsta

Nattvardsgå ng*

n

■A-lskade Ungdönt! Du som i dag uppträdt
i Helgedomen, för att göra den Allvetande
redo huru du användt blomman af dinä
gladaste år, och tillväxt i Guds Och vår
Herres Jesu Christi kunskap; du, som köm-
mit för att vid den Högstes Aitare för
första gängert begå minnet af Jesu välger-
iiingar emot verlden, och förnya ditt Dö-
pelse-förbundj du begär att din lärare skall
vid detta tillfälle gifva dig ett ömt råd,
huru du skall inrätta din lefnad. Du bs-
gär det, och Hän soin ransakar hjertan, vet
bäst huru gerna jag skulle gå dina önsk-
ningar tili möte, huru glad jag skulle upp-
fylia dem, och huru belönad jag skulle va-
ra, ora jag kunde väcka någon öin kansia
i ert hjerta, lifva hos' er någon helig före-
sats, ffleddela er något kraftigt råd huru j
skolen vandra rned vishet genom den verld,
i hvilken j med denna dagen skolen inträda»

Denna dag, alskadc Harh! är den lyck-
ligaste ier lefnad. J skolen snart framträ-
da tili Försoningens Aitare, för att göra de
första heliga lölten åt eder Frelsare. Och
under det edra föräldrar och anhörige ned-

S
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kalla välsignelse öfver eder första Natt»
vardsgång; nnder det en hei församling med
liflighet och värma deltager i edert öde,
skolen j kanna eder lyftade ifrån fåfängarl
och flärden tili en högre ryrnd, skolen ]
skåda jdrdens heirligheter försvinna som
drömmar för edert hjertaj skölen j likasom
se Himmelen öppen j och välsignelse ned-
strömma öfVcr eder. J skölen kalma * att
om menniskari är sVäg genonl sinä förseel-*
ser öch förnedrad genoiii sinä fel| så är
hon Stark gehom den högre anda* Som hen-
rle så är hon stor genora hoppet
om odödlighefen, så är hori hög genonl
känslän af sin SkapareS härvarelSe i sitt hjer-
ta. Med ett örd, j skolen känha en lyck-*
salighet, Som j förr aldrig rönt, oCh som j
hädanefter, (bereden eder derpå) aldrig
mer skolen röna. Aldrig skölen j med den
frimodighet som upplyftä edra ögön tili
höjderi j aldrig med den likhöjdhet anse edra
öden* aldrig med den förtjusning tanka på

och på edert förestående ansVarj
aldrig skolen j blifva så lycklige

som i dagj
Men deftha förtjusning skall srtart för»

svinha; I morgön skolen j vara mindre öm-
ma än i dag; och efter någon tid 5 skolen
j åter träda tili Altaret med mindre glädje3
med slappare känslör } och mindre redliga
föresatser, än de som i dag lifva edra hjer-
tan. Gitve Himmelsn att min förutsägelse
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vore ogrundad! IVfen så har det händt andra,
och så skall det hända eder, J skoien små-
ningom förlora detta lifliga minne af eder
Försonare, denna innerliga kärlek tili dyg-
den, denna Hiinmelska kansia af eder be-
stärnmelse; och en dag, dårade af fåfängan,
förvillade af begäret, hånförde af frestel-
pen, skoien j nied bitter saknad återkalla i
minnet denna saliga stund, då j vqren vise
i er enfald, dygdige i er oskuld, och lyck-
lige af eder innerliga kansia, qch då skoien
j sucka efter denna kansia af Religionen,
som i dag gör eder så lyddige, j skoien
göka henne, och finna den vara bortflyktad
ifrån ert hjerta. Men gifves det då imet
pätt, frägen j, naine Barn, att förekomma
detta onda? Gifves det infet medel att qvar-
hålla dygden och glädjen | vara hjertan ?

Mitt hjerta bfödcr vid denna fråga. Erfa»
renheten lärer- at| menniskan är svag, att
sinligheten öfverröstar fqrnuftet, att begären
qväfva den ädlare känslans röstj men lik-
väl gifyen icke allt hopp förloradt. Anro-:
pen den Högste ora bjstånd; det är Hans
villje att ingen af eder skall gå förlorad
ifrån den salighet, hvardll Hän skapade oss
alla. Se här derföre älskade yngdom, tren-
ne ord, som jag lägger heligt på ditt hjer-
ta; så länge de der äro verksaraa, skall
din dygd vara fredad, och diq lycksalighet
säker; så länge skall du ännu vara Hirame-
iens vän, och kanna dig förenad nied det



Allgoda Väsendet. Dessa tre ord aro: Be-
para elin oskidd , tänk afta på elin Frelsare 3
ikoni ihog (Un höga bestäminelse!

Bevara elin oskulå! Barn, detta är det
första, soin jag lägger i dag på edra lijer»
tan. QskulcjeEt är den ädlaste skänk, soin
Hirnleu gifvit eder; den tillhör eder ålder
framför nägop annan; den är nännare Hirn-
inclriket .än någon annan egenskap. J ma-
aten vara bam a för att vara lycklige: den
som icke iindfqr Guds rike säs-om ett, barn,
hän kpnimer. der aldrig in , sade oskuldens
störste b.eskyddare ogh vän, Så länge j
ägen qyar eder oskuld, så finnes iptet brott-
sligt i edra hegär 3 intet föraktligt i edra
önskningar, intet straftvärdt i edra företag,
gä länge j .ägen qvar eder QskulJ, så kun-
neq 3 ännu tanka på Gud tned en barnslig
tillförsigt, gcji betrakta edra kommande 5-
den utan fasa. Men förloreir j eder oskuld,
på förloren j också eder känsla af Gud,
eder ömhet för edra likar, eder aktning för
eder sjelfve, Gud blir dä icke för eder en
om Far: Hän blir en sträng domare. Bo-
den blir då icke mer den godaÄngel, soin
ko.mmer att fqra eder tili en sällare verld;
lian blir fasans och förskräckelsens konung,
Grafven blir då icke mer det lugna tjäll,
der j skolen hvila ifrån edra mödor; den
blir ett rysligt fängelse 3 der j skolen afbida
en sträng doin, Med ett erd 3 j blifven
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olycklige, så snart j upphöre» att: vara o.
skyldige. Bevara då din oskuld älskade
Ungdom! Lät henne styra dina begä-r, så
blifva de rena och- anstäadigaj iät henne
trycka sin stenjpel på dina gerningap, så
blifva de goda och vackraj iät henne- före-
stafva dina ord, så blifva de til-lbörliga; lät
henne skapa dina seder, så blifva de blyg-
samina; lät henne dana hela ditt väsende,.
så blir det älskvärdt, Dia ålder älskar
nöjet, ditt hjerta tillstyrker det , och tr@,
icke att Himlen nekar dig det: Hän är gläd*
Jens van, och lycksabghetens Far;- men iät
bskulden styra dina nöjen, så blifva dfe o-
brottsliga inför Gucl, och- förtjusande for
dig sjel-f. Trö icke att yrsla är glädje, atfc.
lättsdunighet är behag, att lasten kan blifva
berömlig derföro att den oblygt visar sig.
Baro 1 bevara eder oskuld, ty reteisen bar
yedan ntsatt sinä snaror för att fänga er, ty
begäret tändes snart i ett ungt hjerta, ty j
träden in i en verld, der lättsinnighet och
fäfänga skola täfia nied hvarandra hvem
först i ert unga hjerta skall kasta det frö,
som skall förgifta ert Jugn, förqväfva es
dygdj och iångsamt förtära edra ädlaste
egenskaper.

Men burn skolen j bevara eder oskuld?

Med ert lätt förfö-rda hjerta, rned edra Ml*
ga begär, ocb med edra tillfällen att upp*
f yllä dem, hur skolen j icke falla, soin an*
dra halva gjortl Huru skall edert öga
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yetelseps forbudna trädj och edert hjerta ie»
ke klappa, och eder hand icke räckas att
bryta dess blomma, och huru skolen j icke
smaka dess frukt, och —. äta döden! Ja,
sådant är rnensklighetens öde! Men lik.-
väl, tagen detta rad tili er styrka: Tänk på
din Frelsare! Tänk ofta på Honom, och
kom ihog, burn Hän ifrån er späda barn-
dom bar låtjt sin lära för er fqrkunnas, och
ingjutas i ert hjerta, kom ihog, hvad Hän
bar gjort för eder och alla menniskors skull,
de Stora efterdömen tili dygd Hän lemnat
verinen, de bittra qval Hän har utstått,
den svåra dpd Hän lidit, för att bekräfta
dygdens lära på jordenj kom ihog, att Hän
fordrar af sinä vänner, att de för Hans
skull, skola uppoftra någrabegär, skola för-
saka några fördelar. Tänk pii din Frelsare!
och hör Hans röst, så pfta du begår ett fel,
$å ofta du är färdig att falla: är detta den
kädek du visar mig för min örahet? är det
den Ipn*, jag skördar för minä lidanden? är
det dessa iöften, du svurk mig att uppfyl-
la? Tänk så ofta på din Frelsare, och för-
gät icke hvad du i dag lofvar Honom, och
förgät icke, att känslan af Rebgionen, blir
tili slut den enda varagtiga af alla våra
känslor, blir den sista tijlflygt för ett hjerta
plågadfe. af sorger och förtviflan, blir vår si-
sta styrka i den stunden, då allt öfvergif-
ver oss, då våra vänner fly, och våra stöd
svigta»
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Änrm ett råd älskäde Ungdöm! tili ditt
bjsrta!— och det är vigtigast af alla: Kont
ihog elin höga bestämmelse! J träden in,
minä unga vånner, i en Verld, dör okända
pligter möta ei'j der öförutsedda bördor på-
läggas er, der dyra ansvar blifva er lott;
koin då ihog eder bestämmelse! —. Om j
blifven raakar, så minnens, att man icke
förgäfves kallar Gud tili vittne af de band
Soin knytes. Om j blifven lycklige i verl-
den, så korrimen ihog, att j ären blott den
HögSta Godhetens ombud för att göra godt.
Om j helgen eder åt vissa yrkenr, så skö-
ten dem, med redlighet, ordning och om-
tanka, så glömmert icke den räkenskap j
skolen göra, och veten att den Allseende
skall döma er, icke efter några Vackra ger-
ningar som förvåna menniskor, utan efter
ert hjertas afsikter, KoM ihog din bestänt-
melse älskade Ungdom, du är icke skapad
blott för detta korta lifvet: dig väntar en
evighet. Du bar en gnista af Gud i ditt e-
git hjerta, och denna gnista skall upplåga
en dag tili en eld, majestätelig som solen,
då hon om xnorgonen uppgår för att skrida
tili sin höjdj släck icke dertna gnista, genom
dina brott, skym henne ej med dina fördo-
imr, förneka henne ej med dina dårskaper!
Kämmen ihog eder bestämmelse minä Barn!
J skolen i dag skilljas, för att vandra olika
vägar. Måtte ni träifa samma mål! j sko-
len göra det: j skolen återfinna hvarandra
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}. eö lyddigare verld, inför Guds thrön,
lyckiige 0111 j då förenens lika rene söin i
dag, om j dömens tili en fröjd-, hvars
resmak j snart skelen ujuta!

Bevarä då din cskirid t tdah på din Frelsare 4
koin ihog dia beståmmelse / Ålskade Ungclom! ft‘

kuru setit, ehuru efter rnånga kanske härda skif*
ten , skall hän dock inträffa den dag, då (len kel-
iä, som i dag lifvar bcler , skall vara forsVUtinen,
då eder glada ftinhterhet «kali upphöra, öch eder
liflighet förgås , då j skoien stappla, såsoin andra
Slderstigne, tili grafven, for att der låsa edert
Öde. Men då skall, nar alli annat, tiär alla de
fiSjen ni srnakat, alla de fÖrvillclser, ni älskat,
och alla de fel, som fortjusat eder, när dlit
tiettä fårsvunnit säsom on flygtig drom-, då skall
ännu minnet af denna dag. Vara Hfligt närvarande
for eder kansia. J skoien ännu se delta Tempel,
hora dessa förboner får .eder, höra dess a förma-
ningar. Men då skall ocksu crt samvele såga
cr, huru ni uppfyllt de förbindelser ni i dag in-
gått, då skoien j kanske ängra edra förspiiida
stunder, då skoien j sucka nied öro : bvi lydde jag
icke den Lårarens röst som varnade mig i . Ja, M.
V. denna tid skall kormua; men utroten genast
dess vidrigheter, träden fram tili Jesu Altare,
svären heliga löften åt dygdert, och gän sedän tili
det verksamma Jifvet att uppfylla dem 5 och teck-
nen , dessa ord i edra minnesböcker, tecknen dem
i edra bjertan,— och bdrjen aldrig en dag, utan
att saga St eder sjeifve : JJevara din oskuld —

-

tånk på din Frelsare Jårgåt icke din höget
beståmmelse! Amen,
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